UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG

Số:      /QĐ-MNHP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cổ Bi, ngày 05 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v kiện toàn Ban chỉ đạo công tác vệ sinh trường học

 Năm học 2023 - 2024
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG
Căn cứ Công văn hướng dẫn của Liên ngành Y tế-GD&ĐT về việc tăng cường đảm bảo VSMT và VSATTP trong các cơ sở GD&ĐT năm học 2022-2023;
Thực hiện Kế hoạch chỉ đạo của phòng GD&ĐT Huyện Gia Lâm, Phòng Y tế Huyện Gia Lâm về Kế hoạch triển khai công tác vệ sinh trường học năm học 2023 - 2024,
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác vệ sinh trường học năm học 2023 - 2024 gồm các đồng chí có tên sau:

	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Đỗ Thị Thu Thanh
	Hiệu trưởng
	         Trưởng ban

	2
	Nguyễn Hồng Hạnh
	Phó Hiệu trưởng
	 Phó ban TT

	3
	Đặng T Hồng Dương
	Phó Hiệu trưởng
	          Phó ban

	4
	Dương T Hồng Thúy
	NV Y tế
	Thành viên

	5

	TBTTND
	Thành viên

	6
	Đinh Thị Trà
	TTCM khối MG lớn
	Thành viên

	7

	TTCM khối MG nhỡ
	Thành viên

	8

	TTCM khối MG bé
	Thành viên

	9

	TTCM khối nhà trẻ
	Thành viên

	10
	Nguyễn T Tuyết Mai
	TT Tổ nuôi dưỡng
	Thành viên

	11
	Nguyễn Thị Tâm
	Bí thư ĐTNCSHCM
	Thành viên

Điều 2:  Các thành viên trong Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch vệ sinh trường học năm học 2023 - 2024. Đồng thời chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch đến từng khu, lớp trong toàn trường.
Điều 3: Các đồng chí có tên trong danh sách Ban chỉ đạo nghiêm chỉnh thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Cơ quan chủ quản (để b/c);

- Lưu VP ./.
	HIỆU TRƯỞNG
Đỗ Thị Thu Thanh

	UBND HUYỆN GIA LÂM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	          Cổ Bi, ngày 05 tháng 9 năm 2023

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên trong Ban chỉ đạo công tác vệ sinh trường học

Năm học 2023 - 2024
	TT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Nhiệm vụ phân công

	1
	Đỗ Thị Thu Thanh
	Hiệu trưởng
	Trưởng ban - PT chung

	2
	Nguyễn Hồng Hạnh
	Phó Hiệu trưởng
	Phó ban TT - Theo dõi chỉ đạo các lớp thực hiện  công tác vệ sinh trường học,
giám sát công tác VS trường học.

	3
	Đặng T Hồng Dương
	Phó Hiệu trưởng
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở GV,NV toàn trường VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh.

	4
	Dương T Hồng Thúy
	NV phụ trách Y tế
	Thành viên - Chịu trách nhiệm xây dụng kế hoạch và triển khai kế hoạch theo công văn chỉ đạo cấp trên. Trực tiếp theo dõi, giám sát các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh theo từng khu vực  được phân công.

	5
	Đinh Thì Trà
	TTCM khối MG lớn
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các HĐLĐ, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khu vực của khối MGL.

	6
	Nguyễn T Tuyết Thanh
	TTCM khối MG lớn
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khối MGN.

	7
	Nguyễn Thị Hà
	TTCM khối MG lớn
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khối MGB.

	8
	Nguyễn T Thúy Hường
	TTCM khối nhà trẻ
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khối nhà trẻ.

	9
	Nguyễn T Tuyết Mai
	TT Tổ nuôi dưỡng
	Thành viên - Chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khu vực của tổ nuôi dưỡng.

	10

	Nguyễn Thị Tâm
	Bí thư

ĐTNCSHCM
	Thành viên - Phối hợp BCĐ kiểm tra, nhắc nhở VS trường lớp, tổ chức các hoạt động LĐ, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh khu vực ngoài cổng trường

	T/M BAN CHỈ ĐẠO

Trưởng ban
Đỗ Thị Thu Thanh

	UBND HUYỆN GIA LÂM
TRƯỜNG MN HOA PHƯỢNG
Số:     /KH-MNHP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Cổ Bi, ngày 05 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác vệ sinh trường học
Năm học 2023 - 2024
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
     Đề ra kế hoạch lao động nhằm thực hiện công tác giáo dục toàn diện trong Nhà trường, triển khai các nhiệm vụ về xây dựng môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, trường học thân thiện.
Giáo dục học sinh biết LĐ tự phục vụ, có ý thức bảo vệ, làm đẹp trường lớp.
II. NHIỆM VỤ CHUNG:
1. Muốn thực hiện một cách có hiệu quả việc xây dựng trường học xanh- sạch-đẹp, trường học thân thiện, quyết tâm giữ vững danh hiệu “Trường chuẩn Quốc gia mức độ 2” và phấn đấu đạt danh hiệu “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” và những năm tiếp theo giúp giáo viên nhận thức sâu sắc hơn và hướng dẫn giáo viên cần chú trọng việc giáo dục cho HS biết yêu trường lớp, biết thực hiện một số việc, có kỹ năng tự phục vụ, có thái độ và hành vi tốt trong việc giữ gìn vệ sinh trường lớp sạch đẹp và an toàn.

2. Xã hội ngày càng phát triển đòi hỏi phải có con người năng động, sáng tạo thực hiện tốt các công việc được đảm nhiệm. Vì vậy giáo viên cần lồng ghép việc giáo dục kỹ năng sống cho học sinh biết yêu lao động, biết lao động tự phục vụ trong các hoạt động hàng ngày ở trường ở mội lúc, mọi nơi.

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp từ tuyên truyền, vận động, lên kế hoạch triển khai, đến phối hợp các lực lượng cùng tham gia thực hiện.

III. NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO:
1. Đ/c  Đỗ Thị Thu Thanh - Hiệu trưởng - Trưởng ban - Phụ trách chung.
2. Đ/c  Nguyễn Hồng Hạnh - Phó HT - Phó ban TT - Theo dõi chỉ đạo các lớp thực hiện  công tác vệ sinh trường học, Giám sát việc trồng cây, chăm sóc hoa, cây cảnh, tự phục vụ của các lớp trong toàn trường.
4. Đ/c Đặng Thị Hồng Dương - PHT – Phó ban chịu trách nhiệm đôn đốc nhắc nhở GV, NV toàn trường VS trường lớp, tổ chức các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh.
5. Đ/c Dương Thị Hồng Thúy – NV phụ tráchYT - Thành viên - Trực tiếp theo dõi, giám sát các hoạt động lao động, trồng chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh theo từng khu vực  được phân công.
6. Các thành viên còn lại trong Ban chỉ đạo: Theo dõi, giám sát các hoạt động lao động, trồng rau, trồng hoa và chăm sóc hoa, cây cảnh, vệ sinh theo từng khu vực được phân công.
IV. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH:
1. Thuận lợi :
Công tác tổ chức lao động của GV, NV đã được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của BGH Nhà trường. Đa số học sinh trong toàn trường đều có ý thức giữ gìn vệ sinh lớp học vệ sinh môi trường và tích cực tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh do cô giáo tổ chức.
Đội ngũ GV năng động, nhiệt tình, thực hiện và đảm nhiệm được công việc.
Phụ huynh trong toàn trường đêu có tư tưởng tiến bộ nên rất nhiệt tình ủng hộ các hoạt động tổ chức của nhà trường.
2. Khó khăn:

- Khu vực đổ rác xa trường nên công tác vệ sinh tương đối khó khăn.
V. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP:
1. Nhiệm vụ:
- Thực hiện giáo dục cho học sinh lao động tự phục vụ: Vệ sinh cá nhân, tự dọn dẹp góc học tập, chỗ ngồi ở lớp, tắm giặt sạch sẽ.

- Thực hiện tốt việc giữ gìn nhà vệ sinh học sinh và giáo viên luôn luôn sạch, thân thiện.
- Thực hiện vệ sinh trường lớp sạch sẽ.
- Chăm sóc bồn hoa, cây cảnh ở sân trường cũng như ở lớp học tốt, tạo khuôn viên xanh - sạch - đẹp, đảm bảo thân thiện.
- Theo dõi đánh giá, xếp loại thi đua về công tác vệ sinh trường học từng nhóm lớp, học sinh và tập thể lớp.
2. Giải pháp:
- Nâng cao nhận thức của học sinh về các hoạt động trong nhà trường thông qua các hoạt động GD và các HĐ khác ở mọi lúc, mọi nơi hàng ngày của trẻ.
- Xây dựng kế hoạch, chương trình chỉ đạo cụ thể, đánh giá nhận xét, xếp loại thi đua hàng tháng, hàng kỳ... nhằm khuyến khích giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia thực hiện.
- Thường xuyên kiểm tra thúc đẩy học sinh thực hiện tốt việc vệ sinh cá nhân và tham gia các hoạt động lao động tại trường.
- Chỉ đạo các khu tổ chức lao động tổng vệ sinh chung toàn khu vào chiều thứ sáu hàng tuần.
- Phối hợp tốt với các lực lượng trong và ngoài nhà trường để cùng thực hiện việc GD cho các cháu có ý thức giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường.
3. Tổ chức thực hiện:
	Thời gian
	Nội dung thực hiện
	Người thực hiện
	Kết quả

	8/2023
	- Thực hiện vệ sinh chuẩn bị cho năm học mới.

- Phân công khu vực VS cho từng lớp.

- Giáo dục cho học sinh biết tự lao động tự phục vụ, vệ sinh cá nhân, vệ sinh đồ dùng học tập.
	CB,GV, NV,HS

	9/2023
	- Thực hiện phân công các lớp trực vệ sinh theo khu vực đã phân công.

- Trồng và chăm sóc bồn hoa cây cảnh, vườn rau của bé theo chủng loại quy định từng khu vực.

- Tổ chức lao động tổng vệ sinh các khu vào chiều thứ 6 theo qui định từng khu vực.

- Lập sổ theo dõi đánh giá xếp loại thi đua giữa các lớp cuối tháng.
	CB,GV, NV,HS

	10/2023
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công, tiếp tục trồng bổ sung hoa, cây cảnh và chăm sóc vườn rau của bé xung quanh khu vực trường.

- Chỉ đạo tốt công tác VS trong, ngoài khu vực trường của tất cả các khu.

- Chỉ đạo các lớp trồng cây xanh và chăm sóc hoa trong lớp học.

- Kiểm tra đánh giá việc thực hiện công tác vệ sinh và các tiêu chuẩn liên quan đến cảnh quan vệ sinh môi trường của các lớp.

	CB,GV, NV,HS

	11/2023
	-  Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công. Kiểm tra chuyên đề xanh - sạch - đẹp.

- Chỉ đạo các lớp bổ sung hoa, cây cảnh và trồng rau tại các khu lớp.

- Chỉ đạo các lớp hướng dẫn trẻ chăm sóc vườn rau của bé, hoa, cây cảnh thường xuyên.
	CB,GV,
NV,HS

	12/2023
	-Thực hiện lao LĐ,VS thường xuyên, cắt cỏ các khu vực đã phân công.

- Chấm điểm việc trang trí, vệ sinh, cây xanh trong lớp học.
	CB,GV,
NV,HS

	1/2024
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công. Trồng bổ sung các bồn hoa, chuẩn bị  kế hoạch phát động “Tết trồng cây” đầu xuân.

- Đánh giá sơ kết việc thực hiện công tác vệ sinh học kì 1, xếp loại thi đua các lớp trong toàn trường.
	CB,GV,
NV,HS

	2/2024
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, cắt tỉa cây xanh quanh khu vực trước cổng trường.
- Phát động phong trào thi đua “Tết trồng cây”.
- Tổ chức tốt “Tết trồng cây”.
	CB,GV,
NV,HS

	3/2024
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công kết hơp chăm sóc vườn rau, vườn hoa.

- Kiểm tra đánh giá chuyên đề xanh, sạch, đẹp.
	CB,GV,
NV,HS

	4/2023
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công.

- Tiếp tục trồng và chăm sóc vườn rau, vườn hoa của bé tại các khu.

	CB,GV,
NV,HS

	5/2024
	- Thực hiện lao động vệ sinh thường xuyên, lượm rác, lá cây các khu vực đã phân công.

- Đánh giá tổng kết việc thực hiện công tác vệ sinh trường học cuối năm, đánh giá xếp loại thi đua từng nhóm lớp trong toàn trường.
	CB,GV,

NV,HS

	6,7,
8/2024
	- Chỉ đạo Bảo vệ thường xuyên chăm sóc vườn rau, vườn hoa, cây cảnh giữ được cảnh quan để đón năm học mới.

- Chỉ đạo GV dạy hè thường xuyên quan tâm đến công tác vệ sinh trường học, có bảng phân công các lớp trực vệ sinh sạch sẽ và cắt tỉa cây xanh đảm bảo cảnh quan môi trường.
	CB,GV,

NV,HS

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác vệ sinh trường học của trường MN Hoa Phượng năm học 2023 - 2024. Nhà trường rất mong được đón nhận sự quan tâm và chỉ đạo sát sao, sự đóng góp ý kiến của Ban chỉ đạo các cấp để trường mầm non Hoa Phượng thực hiện tốt công tác chăm sóc, giáo dục trẻ./.

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Gia Lâm (để b/c);

- TTYT Huyện Gia Lâm (để b/c);

- Trường MNHP (để t/h);

- Lưu VP./.
	T/M BAN CHỈ ĐẠO
Trưởng ban
Đỗ Thị Thu Thanh

                                                                         6